³⁸⁶ AUGUSTINUS HIPONENSIS. *Confessiones*. (Caput VI) Patrología Latina Database, volumen 32, columna 724.

³⁸⁷ Se refiere al emperador Valentiniano II, todavía niño.

aspiraba yo por trabajosos caminos y rodeos; es a saber: la alegrías de una felicidad temporal”³⁸⁸.

Es obvio, por lo anteriormente dicho, que su concepto de *servus* (en donde se encuentran muchos lugares autobiográficos) esté delimitado por el sentido moral del término; es decir, enfrente del pecado mismo:

“27. *Hinc fit ut peccans creatura superior, a creaturis inferioribus puniatur, quia illae tam sunt infimae, ut ornari etiam a turpibus animis possint, atque ita decori universitatis congruere. Quid enim tam magnum in domo est quam homo? et quid tam abjectum et infimum quam cloaca domus? Servus tamen in tali peccato detectus, ut mundandae cloacae dignus habeatur, ornat eam etiam turpitudine sua; et utrumque horum, id est turpitudine servi, et mundatio cloacae, jam conjunctum et redactum in quamdam sui generis unitatem, ita dispositae domui coaptatur atque subtexitur, ut ejus universitati ordinatissimo decore conveniat. Qui tamen servus si peccare nolisset, non defuisset domesticae disciplinae alia provisio, qua necessaria mundarentur. Quid itaque tam infimum in rebus quam corpus omne terrenum? Hanc tamen corruptibilem carnem etiam peccatrix anima sic ornat, ut ei speciem decentissimam praebeat, motumque vitalem. Habitationi ergo coelesti talis anima non congruit per peccatum, terrestri autem congruit per supplicium; ut quodlibet elegerit, semper sit pulchra universitas decentissimis partibus ordinata, cujus est conditor et administrator Deus. Namque optimae animae cum in infimis creaturis habitant, non eas ornant miseria sua, quam non habent, sed usu earum bono. Si autem peccatrices animae permittantur habitare in sublimibus locis, inhonestum est; quia non conveniunt illis, quibus nec bene uti possunt, nec ornamentum aliquid conferunt”*.³⁸⁹ (Las negritas no son originales)

F) Gregorio Magno.

Con Gregorio Magno, muerto el 12 de marzo de 604, después de haberse extinguido la Edad Antigua, se inicia la Edad Media europea y la nueva civilización cristiana.³⁹⁰

Nacido el 540, hijo del senador Gordiano y de la noble Silvia, supo inyectarle a Europa la energía que necesitaba, después del derrumbamiento que supuso para el Imperio la invasión bárbara.

³⁸⁸ Traducción de José Luis L. Aranguren. En *Confesiones* de san Agustín. Editorial Bruguera S. A. Barcelona, 1984. Pág. 141.

³⁸⁹ AUGUSTINUS HIPONENSIS. *De Libero Arbitrio Caput IX. No. 27*. Patrología Latina Database, volumen 32, columna 1284.

³⁹⁰ COLA (Silvano). *Op. Cit.* Pág. 156.

Se puede afirmar, sin temor a exagerar, que una auténtica organización sólo la tenía la Iglesia en el siglo que vivió este Papa. Gregorio supo, además, canalizar esta verdadera *función social* de la Iglesia que le tocó dirigir. Para empezar, supo aprovechar la gran estabilidad financiera de la Iglesia, ayudando a las poblaciones hambrientas de Roma, por lo que el historiador Juan Diácono lo llamó “*prudentissimus paterfamilias Christi*”³⁹¹.

No obstante su bondad, también se caracterizó por la fuerza con que supo responder, no sin un equilibrio extraordinario, al Emperador Mauricio, quien le había escrito en tono arrogante.

Su obra más conocida es la *Regula Pastoralis*, en donde se obtiene una fuente inagotable de consideraciones morales y soluciones dadas para todos los casos de la vida, privada y pública, además de constituir el libro ascético por excelencia, por varios siglos³⁹². De ella se extrae este párrafo:

*“Unde cuncti qui praesunt, non in se potestatem debent ordinis, sed aequalitatem pensare conditionis; nec praeesse se hominibus gaudeant, sed prodesse. Antiqui etenim patres nostri non reges hominum, sed pastores pecorum fuisse memorantur. Et cum Noe Dominus filiisque ejus diceret: Crescite et multiplicamini, et replete terram (Gen. IX, 21), protinus adjunxit: Et terror vester ac tremor sit super cuncta animalia terrae. Quorum videlicet terror ac tremor, quia esse super animalia terrae praecipitur, profecto esse super homines [0034D] prohibetur. Homo quippe brutis animalibus, non autem hominibus caeteris natura praelatus est; et idcirco ei dicitur ut ab animalibus et non ab hominibus timeatur, quia contra naturam superbire est ab aequali velle timeri. Et tamen necesse est ut rectores a subditis timeantur, quando ab eis Deum minime timeri deprehendunt; ut humana saltem formidine peccare metuant, qui divina judicia non formidant”*³⁹³

La traducción es la siguiente:

“Todos los que están en el poder no deben tanto ver en sí mismos la dignidad del grado, cuanto la igualdad de la naturaleza, y no deben buscar satisfacciones en el mandar sino en el ser útiles. De hecho, nuestros antiguos Patriarcas no son recordados como señores de los hombres, sino como pastores de ovejas; y cuando Dios le habló a Noé y a sus hijos diciéndoles: “Creced y multiplicaos y poblad la Tierra”, Gen. IX, 21 y añade: “Tened temor y terror de vosotros todos los animales de la Tierra”. El temor y el terror, se

³⁹¹COLA (Silvano). *Op. Cit.* Pág. 152.